nae exstant vestigia, diligenter recensere et examinare, eo quidem consilio, ut, quoad licebit, *originem et aetatem* eius definiamus.

Prius autem, quam ad huius rei disquisitionem accedimus, monendum est, seriores Iudaeos non solum mortem victimarum succedaneam (vid. §. 6.), sed etiam expiationem, quae morte hominis vicaria fiat, statuere; de qua opinione luculenta exstant testimonia. E libro *Sohar* attulit iam SCHMIDTIVS ¹¹⁹⁾ nonnulla loca, quae illam docent. P. III. f. 24. ed. Sulzb. haec enim leguntur: מיתתהוין דצדיקויה כופרת על חובי דרא *Mors iustorum redemptio peccatorum generationis.* Ibidem fol. 72. ter repetitur haec sententia: המת מלך מלאכי המות איש חכם וכפרויה *Homo sapiens placat iram regis angelorum mortis.* Quibus addimus, quae ibidem fol. 88. ¹²⁰⁾ inveniuntur: בשעתא דיתפסון צדיקויה כמרעין או כמכתשין בגין לכפרא על עלמא הוי כדון יתכפרון כל חובי דרא - - בשעתא דבעי קב"ב למיהב אסוותא לעלמא אלקי לחר צדיקא בינייהו ובגוניה יהיב אסוותא לכלא *Cum iusti morbis et plagis afficiuntur, id fieri solet propter expiationem mundi, ut scilicet expientur omnia debita istius seculi.* — — *Cum Deus O. M. vult sanitatem mundo conferre, percutiendus est*

119) *Christol. Fragm.* p. 43. sq.

120) Habes apud SOMMERVM *Theol. Sohar* p. 89.

unus iustus ex illis, quo ipso sanitas confertur omnibus. Ex iis, quae sequuntur, intelligitur, hanc opinionem e loco Ies. LIII, 5. manasse. Eiusdem opinionis testimonia e Talmude et aliis libris attulit EISENMENGERVS ¹²¹⁾, e quibus hoc apponere iuvat. Tr. *Moed Katon* fol. 28. c. 1. מה פרה אדומה מכפרת אף מיתתן של צדיקים מכפרת. *Quemadmodum vacca rufa expiavit, ita etiam mors iustorum expiat.* Praeter hunc autem expiationis modum alios quoque statuunt, quos recenset EISENMENGERVS ¹²²⁾, quorumque praecipui sunt: mors peccatoris, exilium et castigatio, dies expiationis, mensa, studium legis, observatio sabbathi, precatio; docent praeterea peccata sua in Christianos transferri ¹²³⁾. Videntur in eiusmodi opiniones adducti esse cogitatione, cultu sacrificali abolito, quo peccata expiata fuerint, aliis sibi piamentis opus esse; varia igitur arripuerunt, quibus peccata expiari posse credebant. Certe pluribus locis, ab EISENMENGERO allatis, sicut eo, quem supra attulimus, eiusmodi expiationes loco sacrificiorum piacularem esse diserte docetur, e. gr. Tr. *Megilla* fol. 31. c. 2. ¹²⁴⁾, ubi Abraham inducitur pro Israelitis deprecans, ne, ubi peccaverint, Deus

121) *Entd. Judenth.* P. II. p. 285.

122) L. I. p. 274. sqq. et 503. sqq.

123) Vid. EISENMENGERVM l. I. p. 150.

124) Apud EISENM. p. 275.

iis faciat, quod generationi diluvii et dispersionis fecisset. Quod se non facturum esse, cum Deus promississet, et dato signo illius sacrificii Gen. XV, 9. affirmasset, Abraham ita eum allocutus fertur:

רבונו של עולם תינח בזמן שבית המקדש קיים בזמן שאין בית המקדש קיים מה תהא עליהם אמר לו בבר תיקנתי להם סדר קרבנות כל זמן שקוראין בהן מעלה אני עליהם כאילו מקריבין לפני קרבן ומוחל אני על כל עונותיהם. *O Domine mundi, hoc quidem fiet tempore, quo templum stat; tempore autem, quo templum non stat, quid iis fiet? Dixit ei: dudum iis constitui ordinem sacrificiorum; omni tempore, quo in iis legent, hoc iis ita imputabo, ac si sacrificium mihi offerant, et condonabo iis omnia peccata.* His adde, quae EISENMENGERVS ¹²⁵⁾ attulit e *Talkut chadasch* fol. 179. c. 1. num. 101. et fol. 177. c. 4. num. 72. Disertius vero loquuntur loca Tr. *Berachoth* fol. 55. c. 1. et *Chagiga* fol. 27. c. 1., ubi ita legitur: כל זמן שבית המקדש קיים מוזהב מכפר על ישראל ועכשיו שלחנו של אדם מכפר עליו. *Stante templo altare expiavit Israel, nunc autem expiat hominem mensa eius.* Quibuscum conferas locum Comment. R. BECHAI in Pentat f. 114. c. 2., quem excerpfit EISENMENGERVS ¹²⁶⁾.

125) P. 277. et 281.

126) P. 281.

Vnde discimus, has de expiatione opiniones post templum destructum demum inductas, ac templo integro expiationem sacrificiorum piacularium sufficere visam esse.

Deinde silentio non praetermittendum, Iudaeos in beneficia a Messia accipienda id etiam referre, quod populum Israeliticum ab idololatria sceleribusque omnibus purgaturus sit. Id quod docent R. ISAAK in *Chissuk emuna* ed. WAGENSEIL. p. 315. 336. sq. ¹²⁷⁾, R. MACHIR in *Abkath Rochel* ap. HVLS. p. 159. sq., quibuscum conferendus MAIMONIDES in *Sanhedrin* ap. SVRENHVS. T. IV. p. 262.

§. 18.

His praemissis, iam ad ipsas Iudaeorum de passione ac morte Messiae opiniones cognoscendas progrediamur. Qua quidem in re quo rectius versemur, cavendum nobis est, ne invicem permisceamus, quae permiscenda non sunt, neve quicquid ad passionem Messiae quodammodo referri possit, nullo discrimine observato, in unum genus confundamus. Atque primum quidem distinguamus oportet doctrinam de *doloribus Messiae* חבלי המשיח ¹²⁸⁾, sive de calamitatibus regno Messiano

127) Cf. CORRODIUS T. I. p. 133.

128) De quibus conferendus liber *Nezach Israel* c. 34. et *Abkath Rochel* p. 1. apud HVLSIVM in *Theol. Iud.*, *Emek Hammelech* fol. 42. c. 4. al. Locus classicus est in *Mischna*

antecessuris, ab iis decretis, quae passionem vel mortem ipsius Messiae statuunt; quod quidem discrimen SCHOETTGENIVS neglexit¹²⁹). Est omnino utraque haec doctrina nexu quodam inter se coniuncta, uti videbimus; eo magis autem, quod inter utramque intercedit, discrimen observandum est. Ceterum haec opinio de angustia, adventum Messiae praegressura, perantiqua est. Nititur enim illis V. T. oraculis, quae §. 5. illustravimus, iamque invenitur in libro quarto *Esrae* (cap. XV. XVI.) et in *Mischna* l. l. Ad eandem Iesus Chr. respexisse videtur (Matth. XXIV, 8.).

Neque minus, quae de passione et morte Messiae traduntur, discernenda sunt, ita tamen, ut ratione habita gemini Messiae, quem seniorum Iudaeorum Christologia statuit¹³⁰), accurate distinguamus, quid ad Messiam *filium Davidis*, quidve ad M. *filium Iosephi* referendum sit. Nam

Tr. Sota c. IX. §. 15. Alia loca talmudica et rabbinica, quae huc spectant, collegit SCHOETTGEN. *de Mess.* Lib. V. c. II. p. 509 sqq.

129) Vid. p. 552. sq. l. l. Scilicet non potest adsequi, qui dici possit, *liberari a doloribus Messiae*, mirumque in modum se torquet, ut hanc phrasin cum doctrina Christiana de morte Iesu Christi expiatoria conciliet. P. 557. iterum dolores Messiae cum passione Messiae confundit.

130) De hoc decreto exstat libellus singularis bonae frugis plenus, quem a viris doctis neglectum video: IVST. MART. GLAESENERI *Comment. de gemino Iudaeorum Messia.* Helmstad. 1739. 4.

quae de posterioris morte statuunt Rabbini, inter ea et Christianam de Messiae morte doctrinam necessitudinem admodum longinquam intercedere videbimus.

§. 19.

Quod iam ad Messiam *filium Davidis* attinet, tantum abest, ut Iudaei mortem eius doceant, ut eum perpetuo in vita futurum esse existiment ¹³¹). Quae huc pertinent, ea tantummodo de *passione* Messiae loquuntur. Neque haec sola est differentia inter Iudaeorum et Christianorum de Messia *παθητω* doctrinam, sed in eo etiam illi ab his discedunt, quod Messiam non tum, cum in terris apparuerit, pro expiandis peccatis passurum esse, sed iam antequam advenerit, eam expiationem in se suscepisse existimant ¹³²). De statu vero Messiae ante eius adventum diverse docent. Alii, qui *προϊπαροξιν* eius statuunt, inter quos est auctor libri *Sohar*, eum in paradiso vivere tradunt ¹³³);

131) Vid. EISENMENG. I. I. p. 687. 813. BERTHOLDT. *Christol.* §. 28. Sunt tamen alii, qui eum necessitati naturae debitum solvendi obnoxium fore statuunt, ut MAIMONIDES in *Sanhedr.* apud SVRENHVS. T. IV. p. 262. vid. EISENMENGERVM I. I. p. 812.

132) Hanc differentiam post CORRODIVM nemo, quantum equidem scio, observavit.

133) Vid. BERTHOLDTVM I. I. §. 25. not. 3. et quae ibi exhibet loca rabbinica, quibus adde alia *Soharica* a GLAESE-

alii, inter quos Gemaristae, eum quidem iam natum fuisse tempore destructionis templi, sed usque ad tempus revelationis suae alicubi latere fabulantur. De qua opinione locus classicus est in *Tr. Hieros. Berachoth* fol. 5. c. 1., ubi haec narrantur: עוברא הוה בחר יהודאי דהוה קאום דרי געת תורתיה קומי עבר חד ערבוי ושמע קלה • א"ל בר יודאי בר יודאי שרי תורך ושרי קנקנד דהא חריב בית מוקדש' • געת זמן תנינות • א"ל בר יודאי יודאי קטור תורך וקטור קנקנד דהא ילד מלכא משיחא • א"ל מה שמה מנחם • א"ל ומה שמה דאבוי • א"ל חזקיה • א"ל מן הן הוא • א"ל מן בירת מלכא דבית לחם יהודה • אול זבין תורוי וזבין קנקנוי ואתעביד זבין לברין למיונוק' והוה עייל קרייה ונפקא קוריה עד דעל לההוא קרתא והויין כל נשייא זבנן ואימה דמנחם לא זבנה • שמע קלן דנשייא אמרי' אימיה דמנחם אימיה דמנחם איתי לברך. *Accidit quiddam Iudaeo cuidam aranti. Cum mugiret bos illius, Arabs quidam iter faciens audit mugitum eius, dixitque ei: O Iudae, Iudae, solve boves tuos atque aratra tua solve, nam ecce vastatum est templum san-*

NERO l. l. p. 28. sqq. allata. Conf. etiam EISENMENGERVS l. l. p. 320. Hoc de προῦπαρξαι Messiae placitum non solum iis amplectendum erat, qui sublimiorem ei naturam tribuerent, inter eosque auctori libri Sohar (cf. SCHMIDTII *Christ. Fragm.* p. 41.); sed ceteris etiam Iudaeis, qui omnes praecexistentiam animarum statuunt (cf. EISENMENGERVS II. p. 11. sqq. GLAESENERVS l. l. p. 28. not. b.).

ctissimum. Mugiit bos altera vice. Dixit ei Arabs: O Iudaeae, Iudaeae, sub iuga mitte boves tuos atque colliga aratra tua! Ecce enim natus est Messias rex. Iudaeus: Quodnam est nomen ei? Arabs: Menachem. Iudaeus: Quodnam est nomen patris eius? Arabs: Hiskia. Iudaeus: Atqui unde ille? Arabs: E Bethlehem Iuda regio Palatio. Abiit Iudaeus et vendidit aratra, factusque est venditor fasciarum infantilium vicatim proficiscens. Cum ad urbem Bethlehem accederet, omnes mulieres ab eo emerunt, mater autem Menachemi nihil emit. Audivit vocem mulierum, dicentium: O mater Menachemi, o mater Menachemi, aufer, quae hic venduntur filio tuo¹³⁴). Vbi vero interim commoretur Messias, ambigitur. Traditio est, eum Romae degere, ut in Tr. Hieros. Taanith fol. 64. c. 1.: אמר ר' יהושע בן לוי אם יאמר לך אדם איכן הוא אלהיך אמור לו בכרך הגדול שברומי מה טעמא אלי קורא משעיר. Dixit R. Iosua f. Levi: si quis te interroget, ubi sit Deus tuus, responde, in urbe magna Roma; unde autem hoc constat? (E dicto Ies. XXI. 11.) Ad me clamat e

134) Idem narratur in *Nezach Israel* c. 50., ex quo excerpfit EISENMENGERVS II. p. 653. Alia loca, quibus idem doecetur, exhibent GLAESENERVS p. 24. sq. et EISENMENGERVS p. 653. Cf. CORRODIVS I. p. 284.

Scir. Locum e *Gem. Babyl. Tr. Sanhedr.* fol. 98. c. 1., in quo idem traditur, paulo infra in medium proferemus ¹³⁵). Alia exstat traditio apud IUSTINVM ¹³⁶), ubi Tryphon Iudaeus ait: Χριστος δε ει και γεγεννηται, και εστι που, αγνωστος εστι, και ουδε αυτος πω εαυτον επισταται, ουδε εχει δυναμιν τινα, μεχρις αν ελθων Ηλιας χριση αυτον, και φανερον πασι ποιηση, quae tamen ad nostram rem non pertinet. Nititur haec opinio de Messia iam nato temporum supputationibus quibusdam, quibus tempus Messiae iam advenisse efficitur. Notissima est illa dictio Eliae in *Tr. Sanhedr.* fol. 97, 1.: תנא ר' אליהו ששת אלפים שנה הוי עלמא שני אלפים תוהו שני אלפים תורה שני אלפים ימות המשיח ובעוונותנו שרבו יצאו מהם מה שיצאו. *Docet R. Elias: sex mille annos durabit mundus. Duo millia inane, duo millia legem, et duo millia Messiae dies complectentur. Sed propter peccata nostra, quae multiplicata sunt, ex iis elapsi sunt, qui iam elapsi sunt.* Ei adstipulatur R. SALOMO IARCHI in glossa marginali. Alibi in eodem *Tr.* fol. 99. c. 1. legitur hoc R. HILLELIS παραδοξον: ר' הילל אומר אין להם משיח לישראל